F.STAIK) DO MARANHÃO

PREFFJTURA MUNICIPAL DF DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNP.I: 18.124.934/000 [-09

PORTARIA/SEMAS N" 017 DE 09 DE JANEIRO DE 2023. [% ^
MM

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVWlyR-
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM PEDRO,

ESTADO DO MARANHÃO. no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos

da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79", incisos 111 e competências delegadas pelo

Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58. inciso III, 66 e 67 da Lei n° 8.666/93,

RESOLVE:

Art. r - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA, Matricula n° 3959-1,

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N" 017/2023 -

SEMAS, Originário do Processo Licitatório n° 2022.0815.003/2022 - SEMAFIN, Pregão

Eletrônico n® 004/2022 - CPL/DP, que tem como objeto a contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de hospedagem, com café da manhã, para atender as

demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Dom Pedro- MA,

celebrado com a SEMAS e a EMPRESA JOÃO F. P. FERREIRA JÚNIOR SERVIÇOS -

ME (HOTEL FIORI), com o período de vigência de: 09/01/2023 a 31/12/2023.

Art. 2" - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Maílton Henríqire Mota dos Santos
Secretária Municipal üc .Assistência Sucial

Penaria n° 003/2021

Praça Teixeira de Freitas, n" 72 - Centro - CEP; 65.765-000
Dom Pedro - Maranhão

SaO LUÍS, SEXTA - 13 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII « N» 3021

ISSN 2763-860X

SECRETÁRIO DÊ EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: dS9af79062564n964b6aee7ad0438l8

Art. 2' • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Publique-SG e Cumpra-se,

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria n» 003/2021

"umm

PORTARIA NS 013/SEMED, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N9 013/SEMED. DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79»,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 58. inciso III, 66 e 67 da Lei n» 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. la - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matrícula n° 1597. para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N»

012/2023 • SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO forma
ELETRÔNICO, sob o Sistema de Registro de Preço, Edital n°. 010/2022 -
CPL/DP, através do Processo Administrativo

2022.0224,001/2022 • SEMAFIN, Que tem como objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de bulTet e correlates para atender as demandas da
Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA, conforme descrições e

especificações no Termo de Referência - (ANEXO I) e solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro - MA de
acordo com sua a necessidade, celebrado com a empresa L. K. GOMES

DA SILVA (BIA GRILL II}, Inscrita no CNPJ; 22.531.146/0001-04. com o

período de vigência de: 09/01/2023 a 09/01/2024.
Art. 2» ■ Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Fnnelseo Guthyems Lemos Sampaio
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Portaria n= 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: jOEi PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 64cdl7baadbb8514ce231e4878017bl6

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: fa03a9586e828e6f0226b3a3ff0beld4

PORTARIA/SEMAS Ne 016 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA/SEMAS Ni 016 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO. ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79», incisos tli e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n»
6.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1« - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matrícula n» 3959-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N® 016/2023 - SEMAS, Originário do

Processo Lkitatório n» 2022.0209.001/2022 - SEMAFIN, Pregão
Eletrônico n° 008/2022 - CPL/DP, Que tem como objeto o
fornecimento de gás liqüefeito de petróleo - GLP, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA W. S. DE

OLIVEIRA (SOÃRES GÃS), com o período de vigência de: 09/01/2023
a 31/12/2023.

Art. 2» - Esta Portana entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 6835b5212666d39S326ed81d568885d2

PORTARIA/SEMAS N> OIS DE 09 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA/SEMAS N» 015 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de Suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o

art. 79», incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n"
8.666/93, e

RESOLVE:

Art, 1* - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matrícula n» 3959-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes dc CONTRATO N» 015/2023 - SEMAS, Originário do
Processo Lícitatório n» 2022.0112.001/2022 • SEMAS. Pregão
Presencial n* 002/2022 - CPL/DP, que tem como objeto a

contratação de empresa especializada no fornecimento de urnas
funerárias, com e sem serviços funerários acessórios, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS 0 a EMPRESA A.R.C.

GONZAGA • ME, com o período de vigência de: 09/01/2023 a
31/12/2023.

PORTARIA/SEMAS N» 017 DE 09 DE JANEIRO OE 2023

PORTARIA/SEMAS NS 017 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, £ DÁ OUTRAS PROV/DÊNCfAS. "
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM

PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o

art. 79», incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso ill, 66 e 67 da Lei n»
8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1> - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matrícula n» 39S9-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N» 017/2023 - SEMAS, Originário dc
Processo Lícitatório n» 2022.0815.003/2022 - SEMAFIN, Pregão
Eletrônico n° 004/2022 - CPL/DP, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
hospedagem, com café da manha, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Dom Pedro*
MA. celebrado com a SEMAS e a EMPRESA JOÃO F. P. FERREIRA
JÚNIOR SERVIÇOS - ME (HOTEL FIORI), com O período de vigência
de: 09/01/2023 a 31/12/2023.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

â
CERTinCAOO DIGITALMEHTE
E COM CARIMBO OE TEMPO

wwv9.fameni.org.br 25/106

M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

5ãO LUÍS. SEXTA - 13 DE JANEIRO DE 2023
ISSN 2763-860X

ANO XVII - 3021

Dè-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria n» 003/2021

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador: bfíf9997dc2fe3B8fda7477dd8982cb9

PORTARIA/SEMAS N» 018 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA/SEMAS N* 018 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANKÁO. no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79«, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 50, inciso III. 56 e 67 da Lei n»

a.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1» • Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,

Matricula n® 3959>1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N* 018/2023 - SEMAS, Origináno do
Processo Llcltatório n® 2022.0224.001/2022 - SEMAFIN, Pregão
Eletrônico n° 010/2022 • CPL/DP, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
buffet e correlatas, para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Assistência Social do Município de Dom Pedro- MA, celebrado com a

SEMAS e a EMPRESA L. K. GOMES DA SILVA (BIA GRILL M], com o

período de vigência de: 09/01/2023 a 09/01/2024.
Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

Publicado por. jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 5e76cbb3eOOf75dl3adOa8f6Dacdl8dO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo:

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e
Lazer e Fundeb - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Basica, SIGNATÁRIOS: Sr Silvanildo da Conçeição Castro,
CPF n® 022.080.923-25, pela contratada e o Sr. Jaies Moura de Freitas

Carvalho. Secretário Municipal de Educação pela contratante. Duque
Bacelar - MA, 03 de janeiro de 2023. Adv. Sandra Maria da Costa,
OAB/PI 4650 Assessor jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código /denf/ftcatíor; a5cB97472cb6d24d98bb84cl6166b305

EXTRATO DE CONTRATO N® 030I.2/2023/PE018

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA. através da SEC.
MUN. DE SAÚDE e a empresa WS COMBUSTÍVEL LIDA - ME Inscrito(a)
no CNP]/MF sob o n® 15.458.188/0001-93: OBJETO: Contrato é a
aquisição de Combustível para a Secretaria Municipal de Saúde de

Duque Bacelar/MA. Conforme especificações contidas no processo
licitatório modalidade Pregão Eletrônico N« PE- 018/2022-SRP e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n® 10.520/02, Decreto federal
n® 10.024/2019, Decreto Municipal n® 01/2021 e subsidiariamente, no
que couber, as disposições da Lei n® 8.666/93, a Lei Complementar n«
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 715-408,50 (setecentos e quinze mil, e quatrocentos e oito
reais e cinqüenta centavos). VIGÊNCIA: 03/01/2023 a 31/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020221 Secretaria Municipal de Saúde: 10
122 0024 2146 0000 Manut. e Func. da sec. Municipal de Saúde;02 02

04 - Fundo Municipal de Saúde:10,301.0024.2080.0000 - Manutenção e

Funcionamento da Atenção Básica: 10 301 0024 2079 0000 - Manut. e
Fure. do Prog. Agentes Comunitários de Saúde - PACS: 10 305 0024

2085 0000 - Manutenção da Vigilância em Saúde: 10 301 0024 213S
0000 - Manutenção e Func. do Fundo Munic de Saúde - FMS: 10 302
0024 2081 0000 - Manutenção da Atenção de Média Complex. Amb e

Hospi: ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
SIGNATÁRIOS: Sr. Silvanildo da Conceição Castro, CPF n®
022.080.923-25. pela contratada e Sr.® Ana Leonor Batista Burfamaqui.
CPF n® 643.749.203-15. Secretária Municipal de Saúde pela contratante.
Duque Bacelar - MA, 03 de janeiro de 2023. Adv. Sandra Maria da
Costa. OAB/PI 4650 AssessorJurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES

Código idenbficador: c5ce7ai89996667febec36b20e4e767a

EXTRATO DE CONTRATO N® OaOl.l/2023/RE/SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 155/2022; PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA. através da SEC. MUN, DE EDUCAÇÃO. CULTURA,
ESPORTE E LAZER e a empresa WS COMBUSTÍVEL LTDA - ME Inscnto(a)

no CNPJ/MF sob o n® 15.458.188/0001-93: OBJETO: Aquisição de
Combustíveis. Conforme especificações contidas no processo licitatório
modalidade Pregão Eletrônico N® PE-018/2022-SRP e proposta

apresentada. BASE LEGAL; Lei n® 10.520/02, Decreto Federal n»
10.024/2019, Decreto Municipal n® 01/2021 e subsidiariamente. no que
couber, as disposições da Lei n® 8.666/93, a Lei Complementar n®
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL; R$ 972.168.54 (novecentos e setenta e dois mil. cento e
sessenta e oito reais, cinqüenta e quatro centavos); VIGÊNCIA;
03/01/2023 a 31/12/2023. DOTAÇÁO ORÇAMENTÁRIA: 02 02 05 • sec.
Mun. de Educação. Cultura, esporte e Lazer; 12 361 0021 2065 0000

Manutenção do Transporte Escolar - Recurso do Estado;
12.361.0019.2125.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação
- MOE: 12,361.0020.2064,0000 • Mantenção do QSE;
12.361.0021.2069.0000 - Manutenção do PNTE/FNDE;
12.361.0021.2065,0000 - Manutenção do Transporte Escolar Recurso

Próprio; 02 02 06 - FUNDEB -Fundo de Manut. E Desenv. da Educação
Basica: 12.351.0019.2057.0000 - Ensino Fundamental • Fundeb 40%:

EXTRATO DE CONTRATO N® 0301./2023/PE018

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC.
MUN, DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA e a empresa
WS COMBUSTÍVEL LTDA - ME inscrito(al no CNPj/MF sob o n»

15.458.188/0001-93; OBJETO: Contrato é a aquisição de Combustível
para a Secretaria Municipal de Administração de Duque Bacelar/MA.
Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade
Pregão Eletrônico N® PE- 01B/2022-SRP e proposta apresentada. BASE
LEGAL: Lei n® 10-520/02. Decreto Federal n» 10.024/2019. Decreto

Municipal n® 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei n® 8.666/93, a Lei Complementar n® 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: de R$
709.536,00 (setecentos e nove mil. e quinhentos e trinta e seis reais).
VIGÊNCIA: 03/01/2023 a 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020201 GABINETE DO PREFEITO: 04 122 0003 2141 0000
MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO GAB. DO(a) PREFEITO(a): 04 121
0004 GESTÃO, PLANEJAMENTO E CONTROLE INTERNO: 04 121 0004

2021 0000 Planejamento, Acompanhamento das Ações do Governo:02
02 03 - Sec. mun. de Administração, Finanças e Infra - Estrutura:
04.122.0003.2017.0000 - Manutenção e Funcionamento da Unidade

Administrativa: 25 752 0016 ILUMINAÇÃO PUBLICA EFICIENTE PARA
TODOS: 25 752 0016 2051 0000 Manutenção e Ampliação dos Serviços

â
LERTIFrCAOQ DIGITALM6NT6
c COM CARIMBO OE TEMPO

www.famem.org.br 26/106